1

広島県緑化センター学習展示館展示等リニューアル業務

公募型プロポーザル選定委員会議事録（議事要旨）

項  目 内     容

１ 日  時 令和７年７月８日 ９時 50 分から 11 時 30 分まで

２ 場  所 広島県庁本館４階 広島海区漁業調整委員会室

３ 出席委員

委員長 農林水産局 森林保全課長

委員  農林水産局 林業振興担当部長

農林水産局 林業課長

農林水産局 治山担当監

環境県民局 自然環境課長

４ 議  題 最優秀提案者の決定に関する審査

５ 担当部署 広島県 農林水産局 森林保全課

６ 開催方法
１ 参集

２ 持ち回り

７ 議事内容

 提案者によるプレゼンテーションを受け、選定委員会において審査の上、最優秀提案

者として株式会社フジヤを選定した。

各委員の主な評価・選定理由については、次のとおりである。

・ターゲットや展示方針を十分に理解した提案であり、展示室の魅力向上と学習機能の

充実に繋がることが期待できる。

・展示内容や展示方法が魅力的であり、特に展示室のシンボルとして設置するメインシ

アターが既存の剥製を活かした演出である点が評価できる。

・「日本の森→広島の森→広島県緑化センターの森」と展示内容にストーリー性があり、

広島県緑化センター内の施設や森林に興味を持ち、利用を促す工夫がされている点が

評価できる。

・プロジェクトチーム内に類似業務の実績を有した技術者が複数人配置されており、業

務の実施体制が整っていることが認められる。

・展示内容を容易に更新できるように机や棚などの什器が設計されている点は評価で

きるが、映像機器についてはメンテナンスの頻度と費用が不透明である。

・県産材の使用をもっと増やすことができないか検討していただきたい。